
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. n. come da segnatura  

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) D.L. n. 76/2020, 

convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020 e modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/21, convertito in L. 108/2021, per l’affidamento della 

fornitura annuale di cartucce toner e a getto d'inchiostro, originali e rigenerati, per le 

stampanti degli uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta – RDO 3308452 - 

Provvedimento di Aggiudicazione Lotto 1 Toner originali. 

Lotto 1: Toner Originali - CIG 94874478EF – Base d’asta Euro 145.708,89  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

PREMESSO che: 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 1526/RI del 16/11/2022 è stata 
autorizzata la pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO), 
suddivisa in due Lotti, per l’acquisizione della fornitura annuale di cartucce 
toner e a getto d'inchiostro, originali (Lotto n. 1) e rigenerati (Lotto n. 2) per 
gli uffici della DT II; 

 alla procedura sono state invitate tutte le ditte registrate sul Bando Mepa 
“Beni – Consumabili da copia e stampa”; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000416.31-03-2023-R



 

 la base d’asta per il Lotto n. 1 è stata fissata in Euro 145.708,89; 

 entro il termine perentorio fissato dalla predetta R.D.O. n. 3308452 nelle ore 
12.00 del 16/12/2022, sono pervenute sulla piattaforma MePA n. 11 offerte 
per il Lotto n. 1: 

Lotto 1: Toner Originali - CIG 94874478EF 

 

Denominazio
ne Concorrente 

Forma di 
Partecipazione 

Numero di 
Partecipazione 

Lo
tto 

Data di 
Presentazione 
Offerta 

Ora di 
Presentazione 
Offerta 

1 

ALEX OFFICE 
& BUSINESS 

SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

340327 
Lotto 

1 
16/12/2022 10:46:46 

2 

CARTO COPY 
SERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

349501 
Lotto 

1 
14/12/2022 19:26:14 

3 

DORINK 
INFORMATICA 

S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

333434 
Lotto 

1 
16/12/2022 10:54:28 

4 

ECO LASER 
INFORMATICA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

351608 
Lotto 

1 
15/12/2022 14:36:33 

5 

ERREBIAN 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

344839 
Lotto 

1 
16/12/2022 11:31:15 

6 

ICR SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

352450 
Lotto 

1 
15/12/2022 16:50:24 

7 

MIDA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

347184 
Lotto 

1 
14/12/2022 11:23:40 

8 

RCM ITALIA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

353435 
Lotto 

1 
16/12/2022 11:17:31 

9 

RECOPRINT 
SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

334936 
Lotto 

1 
12/12/2022 15:14:35 

10 

SISTERS 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

352201 
Lotto 

1 
16/12/2022 10:52:52 

11 

TONERGROSS 
SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

349652 
Lotto 

1 
15/12/2022 08:47:40 

 
 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

VISTO il verbale della seduta di apertura delle buste amministrative di entrambi i lotti e 
di analisi della documentazione amministrativa relativa al LOTTO n. 1 - prot. n. 5/RI 
del 5/1/2023; 
 
CONSIDERATO che il R.U.P., a seguito dell’analisi della documentazione 
amministrativa presentata per il LOTTO n. 1, ha proceduto con richieste di soccorso 
istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs.n. 50/2016, e che, acquisita la documentazione 
integrativa pervenuta entro il termine fissato e ultimata la fase di analisi della 
documentazione amministrativa, con verbale prot. n. 46/RI del 18/1/2023 ha dato atto 
che la documentazione presentata dagli offerenti di seguito elencati per il Lotto n. 1 è 
conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara e pertanto ha ammesso gli 
stessi alla successiva valutazione delle offerte economiche: 

 

 

Denominazione Concorrente 

1 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 

2 CARTO COPY SERVICE 

3 DORINK INFORMATICA S.R.L. 

4 ECO LASER INFORMATICA  

5 ERREBIAN 

6 ICR SPA 

7 MIDA SRL 

8 RCM ITALIA 

9 RECOPRINT SRL 

10 SISTERS 

11 TONERGROSS SRL 

 
VISTO il provvedimento prot. n. 360/RI del 22/3/2023, di ammissione delle suddette 
ditte alla seduta pubblica della gara in oggetto per la valutazione delle offerte 
economiche presentate per il Lotto n. 1 – Toner originali; 
 
VISTO il verbale prot. n. 10592/RU del 23/3/2023 della seduta pubblica nella quale il 
R.U.P. ha aperto le buste economiche presentate dalle ditte offerenti per il Lotto n. 1 e 
per il Lotto n. 2 e, nello specifico per il Lotto n. 1, ha acquisito agli atti le seguenti 
offerte: 
 

 

Denominazione Concorrente n. prot. busta economica 
offerta 

economica 

1 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 
N. 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 1 99.978,80 € 

2 CARTO COPY SERVICE 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 2 133.445,69 € 

3 DORINK INFORMATICA S.R.L. 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 3 131.796,05 € 

4 ECO LASER INFORMATICA 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 4 109.338,40 € 

5 ERREBIAN 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 5 98.671,44 € 

6 ICR SPA 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 6 131.277,77 € 

7 MIDA SRL 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 7 119.576,41 € 

8 RCM ITALIA 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 8 114.524,14 € 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

9 RECOPRINT SRL 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 9 144.060,00 € 

10 SISTERS 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 10 145.524,10 € 

11 TONERGROSS SRL 
N 10557/RU del 23/3/2023 - 
Allegato 11 135.911,74 € 

 
DATO ATTO che, ai sensi degli articoli n. 7 e n. 8 del Disciplinare di gara e dell’art. 1, 
comma 3, D.L. n. 76/2020 convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 
n. 120/2020, si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia delle offerte e, essendo le 
offerte ammesse in numero superiore a cinque, all’esclusione automatica delle offerte 
risultate superiori a tale soglia, come di seguito riportato: 
 
Soglia di anomalia: 21,43262501 % 
Soglia di anomalia in Euro: 114.479,65 
 

 

Denominazione Ditta Importo offerto Ribasso Anomalia 

1 ERREBIAN        98.671,44 €  32,28179832 SI 

2 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL        99.978,80 €  31,38455725 SI 

3 ECO LASER INFORMATICA      109.338,40 €  24,96106449 SI 

4 RCM ITALIA      114.524,14 €  21,40209153 NO 

5 MIDA SRL      119.576,41 €  17,93471901 NO 

6 ICR SPA      131.277,77 €  9,904076546 NO 

7 DORINK INFORMATICA S.R.L.      131.796,05 €  9,548381022 NO 

8 CARTO COPY SERVICE      133.445,69 €  8,416233217 NO 

9 TONERGROSS SRL      135.911,74 €  6,723783291 NO 

10 RECOPRINT SRL      144.060,00 €  1,13163308 NO 

11 SISTERS      145.524,10 €  0,126821363 NO 

 

CONSIDERATA la graduatoria provvisoria di gara emersa da tale seduta, che sotto si 
riporta, e la proposta di aggiudicazione del R.U.P. della fornitura annuale di cartucce 
toner e a getto d'inchiostro, originali (LOTTO n. 1) per gli Uffici della Direzione 
interregionale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta alla ditta RCM ITALIA S.R.L., con sede 
legale a Casandrino (NA), via Paolo Borsellino n. 123, C.F./P.IVA 06736060630, per 
l’importo di Euro 114.524,14 € (centoquattordicimilacinquecentoventiquattro/14) oltre 
IVA 

  Denominazione Ditta Importo offerto Ribasso 

1 RCM ITALIA      114.524,14 €  21,40209153 

2 MIDA SRL      119.576,41 €  17,93471901 

3 ICR SPA      131.277,77 €  9,904076546 

4 DORINK INFORMATICA S.R.L.      131.796,05 €  9,548381022 

5 CARTO COPY SERVICE      133.445,69 €  8,416233217 

6 TONERGROSS SRL      135.911,74 €  6,723783291 

7 RECOPRINT SRL      144.060,00 €  1,13163308 

8 SISTERS      145.524,10 €  0,126821363 

 
VISTO l’esito positivo dei controlli effettuati ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 tramite 
“Fascicolo virtuale dell’operatore economico” A.N.A.C. e, laddove non gestito, tramite 
richiesta agli Enti competenti, sulla Ditta RCM ITALIA S.R.L., il cui esito è stato 
acquisito al protocollo con il n. 11454/RU del 30/3/2023;  



 

 
VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 
 

  Denominazione Ditta Importo offerto Ribasso % 

1 RCM ITALIA      114.524,14 €  21,40209153 

2 MIDA SRL      119.576,41 €  17,93471901 

3 ICR SPA      131.277,77 €  9,904076546 

4 DORINK INFORMATICA S.R.L.      131.796,05 €  9,548381022 

5 CARTO COPY SERVICE      133.445,69 €  8,416233217 

6 TONERGROSS SRL      135.911,74 €  6,723783291 

7 RECOPRINT SRL      144.060,00 €  1,13163308 

8 SISTERS      145.524,10 €  0,126821363 

 
RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara; 

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo 
aggiudicatario; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del 
D.Lgs.n. 50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;  
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

ARTICOLO 1 
 

È approvata la seguente graduatoria di gara per il LOTTO n. 1: 

  Denominazione Ditta Importo offerto Ribasso % 

1 RCM ITALIA      114.524,14 €  21,40209153 

2 MIDA SRL      119.576,41 €  17,93471901 

3 ICR SPA      131.277,77 €  9,904076546 

4 DORINK INFORMATICA S.R.L.      131.796,05 €  9,548381022 

5 CARTO COPY SERVICE      133.445,69 €  8,416233217 

6 TONERGROSS SRL      135.911,74 €  6,723783291 

7 RECOPRINT SRL      144.060,00 €  1,13163308 

8 SISTERS      145.524,10 €  0,126821363 

 

Sono contestualmente approvate le risultanze dei verbali di gara riguardanti il Lotto n. 1: 

prott. n. 42794/RU del 19/12/2022, n. 5/RI del 5/1/2023, n. 46/RI del 18/1/2023, n. 

10592/RU del 23/3/2023; 

ARTICOLO 2 
 

Si aggiudica per l’importo di Euro 114.524,14 € 
(centoquattordicimilacinquecentoventiquattro/14) oltre IVA, oneri per la sicurezza e 
interferenziali pari a zero, alla ditta RCM ITALIA S.R.L., con sede legale a Casandrino 



 

(NA), via Paolo Borsellino n. 123, C.F./P.IVA 06736060630 la fornitura annuale di 
cartucce toner e a getto d'inchiostro originali, per le stampanti degli uffici della DT II 
Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta – Lotto 1 - CIG 94874478EF. 
 

ARTICOLO 3 
 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico Allegato A) prot. n. 1526/RI del 
16/11/2022 e nel Disciplinare di gara Allegato B) prot. n. 1526/RI del 
16/11/2022;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo 
aggiudicatario. 

 

ARTICOLO 4 

 
Si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, sia l’eventuale proroga 
semestrale nelle more dell’esperimento della nuova gara, di valore non superiore alla 
quota semestrale dell’importo contrattuale. 

 

ARTICOLO 5 
 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 

 
Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato. 

ARTICOLO 7 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali, dott. 
Davide Aimar. 

ARTICOLO 8 
 

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale e comunicata tramite il portale “Acquisti in rete” a tutti gli 
operatori economici offerenti. 
 

ARTICOLO 9 
 



 

Avverso questo provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria ai sensi dell’art. 120, comma 5, D.Lgs. n. 
104/2010 entro 30 giorni dal ricevimento del presente provvedimento. 
 
 
Genova, come da segnatura  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Capo Sezione: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 
 


		2023-03-30T14:16:10+0200




